10

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СИЛИКАТНЕНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

СЕНГИЛЕЕВСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _______2024 года                                                                                      проект
Об утверждении муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства, находящегося в собственности муниципального образования Силикатненское городское поселение Сенгилеевского района Ульяновской области на 2024-2026 годы»
В соответствии с Федеральным законом  от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» администрация муниципального образования Силикатненское городское поселение Сенгилеевского района Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие жилищно-коммунального хозяйства, находящегося в собственности муниципального образования Силикатненское  городское поселение Сенгилеевского района Ульяновской области на 2024 - 2026 годы».
 2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
       3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования Силикатненское городское поселение Сенгилеевского района Ульяновской области.

[image: image1.png]

Глава администрации

муниципального образования

Силикатненское городское поселение                                       А.А. Анисимова
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

муниципального образования

Силикатненское городское поселение Сенгилеевского района
Ульяновской области

от ___ _____ 2024 г. № ___
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«РАЗВИТИЕ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В СОБСТВЕННОСТИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СИЛИКАТНЕНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СЕНГИЛЕЕВСКОГО РАЙОНА
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

НА 2024-2026 ГОДЫ»

р.п. Силикатный
2024г.
ПАСПОРТ

муниципальной программы
	Наименование муниципальной

программы
	«Развитие жилищно-коммунального хозяйства, находящегося в собственности муниципального образования Силикатненское городское поселение Сенгилеевского района Ульяновской области на 2024 - 2026 год» (далее - Программа)

	Муниципальный заказчик муниципальной программы (Муниципальный заказчик-координатор муниципальной программы)
	Администрация муниципального образования Силикатненское городское поселение Сенгилеевского района Ульяновской области

	Исполнители  муниципальной Программы
	Администрация муниципального образования Силикатненское городское поселение Сенгилеевского района Ульяновской области

	Подпрограммы муниципальной программы
	Программа не содержит подпрограммы

	Цели муниципальной Программы
	- улучшение качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг населению муниципального образования Силикатненское городское поселение Сенгилеевского района Ульяновской области

	Задачи муниципальной Программы
	- обеспечение эффективного фунционирования объектов коммунальной инфраструктуры (водоснабжение, водоотведение) на территории муниципального образования Силикатненское городское поселение Сенгилеевского района Ульяновской области;

- повышение качества коммунальных услуг;
- ремонт объектов водоснабжения и водоотведения в населенных пунктах муниципального образования Силикатненское городское поселение Сенгилеевского района Ульяновской области»

	Целевые индикаторы муниципальной Программы
	-повышение надежности работы системы коммунальной инфраструктуры;

- повышение качества коммунальных услуг;

-снижение потерь коммунальных ресурсов в производственном процессе

	Сроки  и этапы реализации муниципальной Программы
	Муниципальная программа реализуется в 2024-2026 годы в один этап

	Система мероприятий муниципальной Программы
	- ремонт   водопроводных и канализационных сетей;

- текущий ремонт системы водоснабжения п. Кучуры с заменой накопительного резервуара

	Ресурсное обеспечение муниципальной Программы с разбивкой по  этапам и годам реализации
	Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы из бюджета муниципального образования Силикатненское городское поселение Сенгилеевского района Ульяновской области Ульяновской области на  2024-2026 годы составляет 1720, 10591 тыс.руб., в том числе по годам:

2024 год – 1620, 10591 тыс.руб.

2025 год –50,0 тыс. руб.

2026 год – 50,0 тыс. руб.

	Ожидаемый эффект от реализации муниципальной Программы
	- снижение уровня аварийности на 10% на объектах водоснабжения,

- снижение незапланированных издержек на осуществление аварийно-восстановительных и ремонтных работ на 10%
-увеличение срока эксплуатации объектов водоснабжения, водоотведения;
-повышение качества услуг, предоставляемых системами коммунальной инфраструктуры по водоснабжению, водоотведению.

	Организация управления муниципальной Программой
	Осуществление координации по взаимодействию всех лиц, принимающих участие в реализации настоящей Программы, возлагается на администрацию МО Силикатненское городское поселение Сенгилеевского района Ульяновской области.
Выполнение работ, оказание услуг осуществляется подрядными организациями на конкурсной основе согласно законодательству.
Ответственность за финансирование мероприятий муниципальной программы несет администрация муниципального образования Силикатненское городское поселение Сенгилеевского района Ульяновской области.

_______________
Раздел 1. Введение.

Характеристика проблемы,

на решение которой направлена Программа
Разработка и реализация муниципальной программы необходима в целях обеспечения надежного и устойчивого обслуживания потребителей коммунальными услугами, приведения коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, своевременной подготовки и недопущения срыва прохождения отопительного сезона.

В целях обеспечения стабильности и качества предоставления услуг по водоснабжению, а также развития водопроводного хозяйства в муниципальном образовании Силикатненское городское поселение Сенгилеевского района Ульяновской области можно выделить ряд вопросов, требующих незамедлительного решения:

- существенный износ основных средств водопроводного хозяйства, в том числе сетей;
- технологическая сложность в осуществлении подготовки и подачи воды соответствующего качества жителям ряда населенных пунктов муниципального образования Силикатненское городское поселение Сенгилеевского района Ульяновской области.
Все эти причины ведут к ухудшению качества воды и могут оказывать негативное влияние на состояние здоровья человека.

Программа предусматривает:

улучшение состояния санитарно-защитных зон источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения;

проведение реконструкции, модернизации и ремонта объектов водоснабжения, восстановление дебита водозаборных скважин, направленных на обеспечение надежности их работы;

внедрение новых технологий очистки (доочистки) питьевой воды.
В муниципальном образовании Силикатненское городское поселение жилая застройка представлена застройкой смешанного типа: индивидуальными жилыми домами и многоквартирными жилыми домами.

Большая часть населения муниципального образования проживает в многоквартирных жилых домах. Жилищный фонд составляет 65,4 тыс. кв. м.

Всего в муниципальном образовании насчитывается 39 жилых домов многоквартирного типа и 377 домов (квартир) индивидуального жилищного фонда. Данные по емкости многоквартирного муниципального и ведомственного жилищного фонда представлены Администрацией муниципального образования Силикатненское городское поселение. Многоквартирный жилой фонд расположен в рабочем поселке Силикатный и поселке Кучуры.
Услуги по водоснабжению на территории муниципального образования Силикатненское городское поселение Сенгилеевского района Ульяновской области оказывает ОГКП «Ульяновский областной водоканал».

Источниками водоснабжения является 12 ед. артезианских скважин, водоснабжение п. Кучуры-каптированный родник. Общая протяженность водопроводных сетей составляет 14,7 км.
Услуги водоснабжения и водоотведения населению предоставляет ОГКП «Ульяновский областной водоканал».

В муниципальном образовании Силикатненское городское поселение имеется один бассейн канализования 1,5 км юго-восточнее р.п. Силикатный.

Системами водоотведения и канализации обеспечено 68 % от общего жилищного фонда рабочего поселка. Общая протяженность сетей водоотведения и канализации поселения составляет 6,3 км. Жидкие бытовые отходы от неканализованного жилищного фонда вывозят в контрольный колодец канализационных сетей, затем они со стоками поступают на очистные сооружения для полной биологической очистки.

Площадка под очистные сооружения выровнена в рельефе и имеет абсолютную отметку - 270,2 м. Год постройки-1988г.

Суммарная проектная мощность очистных сооружений ЗАО «Силикатчик» составляет 7 тыс. м3/сут.

Тип очистных сооружений – поля фильтрации общей площадью – 14000 м2.

Раздел 2. Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы.
Целью муниципальной программы является улучшение качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг населению муниципального образования Силикатненское городское поселение Сенгилеевского района Ульяновской области.

Для достижения поставленной цели предполагается решить следующие задачи:
- обеспечение эффективного функционирования объектов коммунальной инфраструктуры (водоснабжение, водоотведение);

 - повышение качества коммунальных услуг;
- ремонт объектов водоснабжения и водоотведения в населенных пунктах;

- сокращение количества аварий и отказов в работе оборудования;

- увеличение пропускной способности сетей;

- уменьшение потерь в системах коммунальной инфраструктуры;

- стабилизация стоимости коммунальных услуг для потребителей.

Для реализации Программы предусматривается использование инструментов технической и экономической политики в области жилищно-коммунального хозяйства.

В перспективе развития жилищно-коммунального комплекса муниципального образования Силикатненское городское поселение Сенгилеевского района Ульяновской области - обеспечение безопасных и комфортных условий проживания населения Силикатненское городское поселение Сенгилеевского района Ульяновской области, в том числе оптимизация, развитие и модернизация коммунальных систем  водоснабжения и водоотведения, улучшение жилищных условий населения, уменьшение физического износа многоквартирных жилых домов, улучшение качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг.
Целевые индикаторы Программы:
-повышение надежности работы системы коммунальной инфраструктуры;

- повышение качества коммунальных услуг;

- снижение потерь коммунальных ресурсов в производственном процессе.
Раздел 3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы.
Срок реализации муниципальной программы рассчитан на период 2024 - 2026 годов, в один этап.
Раздел 4. Система мероприятий муниципальной программы.
В настоящее время потребители муниципального образования Силикатненское городское поселение Сенгилеевского района Ульяновской области обеспечены всеми видами коммунальных услуг.
Система программных мероприятий включает:
1) Текущий ремонт водопроводной сети п. Кучуры с заменой накопительного резервуара;
2) текущий ремонт проблемных участков сетей водоснабжения п.Силикатный;

Перечень мероприятий, направленных на достижение целей и решение задач Программы, приведен в приложении к Программе.
Водоснабжение
В настоящее время на территории муниципального образования Силикатненское городское поселение имеются централизованные системы водоснабжения и водоотведения. Водоснабжение осуществляется от скважин глубокого заложения с подачей в сеть потребителям и от каптажа через насосную станцию, накопительный резервуар и водоразборные колонки потребителям (п. Кучуры). Водоподготовка и водоочистка как таковые отсутствуют, потребителям подается исходная (природная) вода, что отрицательно сказывается на здоровье человека. Техническое состояние сетей и сооружений не обеспечивает предъявляемых к ним требований.

Водопроводные коммуникации, на правах аренды, используются ОГКП «Ульяновский областной водоканал». На территории муниципального образования Силикатненское городское поселение отбор подземных ресурсов воды, согласно лицензии на недропользование, осуществляет АО «Силикатчик». Поднятую воду вышеуказанное предприятие использует на производственные нужды, и одновременно отпускают через накопительные резервуары и водоизмерительные приборы в сеть. Уровень износа, как магистральных водоводов, так и уличных водопроводных сетей составляет более 70%.
Водоотведение
Водоотведение осуществляется путем канализирования воды до КНС. Очистка стоков осуществляется канализационными станциями. Имеются  выгребные ямы.
Раздел 5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы.
При планировании ресурсного обеспечения настоящей Программы учитывались следующие факторы: состояние аварийности, реальная ситуация в финансово-бюджетной сфере на муниципальных уровнях, высокая экономическая значимость проблемы обеспечения коммунальными услугами.
 Объем бюджетных ассигнований из бюджета муниципального образования Силикатненское городское поселение Сенгилеевского района Ульяновской области на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы составляет 1720,10591тыс.руб., в том числе по годам:

2024 год – 1620, 10591 тыс.руб.

2025 год –50,0 тыс. руб.

2026 год – 50,0 тыс. руб.
Раздел 6. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий программы.
В результате реализации мероприятий ожидается следующий эффект: обновление коммунальной инфраструктуры муниципального образования Силикатненское городское поселение Сенгилеевского района Ульяновской области, снижение эксплуатационных затрат, ремонтопригодность коммунальной инфраструктуры, устранение причин возникновения аварийных ситуаций, угрожающих жизнедеятельности человека, улучшение экологического состояния окружающей среды на территории муниципального образования Силикатненское городское поселение Сенгилеевского района Ульяновской области, улучшение качества предоставляемых коммунальных услуг.
В результате реализации мероприятий Программы в сфере водоснабжения, теплоснабжения и водоотведения планируется:
- снижение уровня аварийности на 10% на объектах водоснабжения, теплоснабжения;

- снижение незапланированных издержек на осуществление аварийно-восстановительных и ремонтных работ на 10%;
- увеличение срока эксплуатации объектов водоснабжения, водоотведения и теплоснабжения;

- повышение качества услуг, предоставляемых системами коммунальной инфраструктуры по водоснабжению, теплоснабжению, водоотведению;

- улучшение условий жизнедеятельности населения;
- улучшение экологической обстановки;
-повышение надежности водоснабжения, водоотведения и теплоснабжения;

-  снижение потерь в сетях водоснабжения, теплоснабжения.
Раздел 7. Организация управления муниципальной программой.
Заказчиком Программы является администрация муниципального образования Силикатненское городское поселение Сенгилеевского района Ульяновской области.
Осуществление координации по взаимодействию всех лиц, принимающих участие в реализации настоящей Программы, возлагается на администрацию муниципального образования Силикатненское городское поселение Сенгилеевского района Ульяновской области.

Выполнение работ, оказание услуг осуществляется подрядными организациями на конкурсной основе согласно законодательству.

Ответственность за финансирование мероприятий муниципальной программы несет администрация муниципального образования Силикатненское городское поселение Сенгилеевского района Ульяновской области.

Приложение

     к Муниципальной программе
ПЕРЕЧЕНЬ

МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«РАЗВИТИЕ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В СОБСТВЕННОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СИЛИКАТНЕНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СЕНГИЛЕЕВСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2024-2026 ГОДЫ»

№ п/п
	Наименование  объектов
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Стоимость работ всего, тыс. руб.
	в том числе с разбивкой по годам, тыс. руб.

	2024 год
	2025

год
	2026 год

	Водоснабжение

	1
	Система водоснабжения п. Кучуры
	 Текущий ремонт водопроводной сети п. Кучуры с заменой накопительного резервуара
	Администрация МО Силикатненское городское поселение
	1620, 10591
Бюджет Ульяновской области

1603,90485
Бюджет муниципального образования

16,20106
	1620, 10591
	0
	0

	2
	Система водоснабжения п. Силикатный
	Текущий ремонт проблемных участков сетей водоснабжения п.Силикатный
	Администрация МО Силикатненское городское поселение
	Бюджет муниципального образования

100,0
	0
	50,0
	50,0

	Итого:
	1720,10591
	1620, 10591
	50,0
	50,0

________________